28 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 17 de setembro de 2015

 Secretaria de Minas e Energia
  Companhia Riograndense de Mineração - CRM

 Diretor-Presidente: Edivilson Meurer Brum
 End: Rua Botafogo, 610

 Porto Alegre/RS - 90150-050

  LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
A COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO - CRM torna público para conhecimento dos
interessados que realizará o seguinte procedimento licitatório:

PREGÃO, na forma eletrônica, n.º 598/2015 - 2ª edição
Objeto: aquisição de perfi s e chapas para a Mina do Leão, conforme disposições constantes no Edital
e seus Anexos.
Abertura das propostas: 30/09/2015 às 09h30min
O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico www.crm.rs.gov.br , no "link" licitações ou adquirido
e retirado na Sede da CRM, das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, mediante o
pagamento do valor correspondente às cópias. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso
junto ao Setor de Suprimentos da CRM.

 Codigo: 1526053

      Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul
 Diretor-Presidente: CLAUDEMIR BRAGAGNOLO

 End: Rua Sete de Setembro, 1069 - 5º andar
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  SÚMULAS

EXTRATO
1 - Aditivo Nº  JUR-2015-135/12-12; 2 - Partes: Sulgás - Munhoz Advogados Associados; 3 - Objeto
do Contrato: a prestação de serviços jurídicos, nas áreas do Direito do Trabalho e do Direito Proces-
sual do Trabalho, através de patrocínio, em defesa da SULGÁS, de ações trabalhistas de qualquer
natureza, ajuizadas no Estado do Rio Grande do Sul, decorrentes dos serviços atinentes ao Contrato
Administrativo nº ENG-2012-29/12-0 relativo à licitação realizada na modalidade Concorrência nº
02/12, conforme detalhamento constante do Anexo I - Termo de Referência deste Edital; 4 - Objeto do
aditivo: supressão quantitativa do objeto contratual em virtude do arquivamento defi nitivo de dezoito
processos trabalhistas; 5 - Valor: R$918,88; 6 - Processo: 000663-04.91/12-6; 7 - Poa, 16/09/2015.

 Codigo: 1526027

Secretaria da Agricultura,
Pecuária e Irrigação

  Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Irrigação
 SECRETÁRIO: ERNANI POLO
 End: Av. Getúlio Vargas, 1384
 Porto Alegre/RS - 90150-044

 Gabinete do Secretário

PORTARIAS

P O R T A R I A   N.º 330 / 2 0 1 5

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E
PECUÁRIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que no processo número 014331-
1500/15-3 DESIGNA Carlos André Raoni, ID:2863952/01, Fiscal Estadual Agropecuário, para
atuar como Fiscal do Convênio entre a Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária  - SEAP
e a Associação Escola Família Agrícola da Serra Gaúcha – AEFASERRA, sem quaisquer outras
vantagens além das já percebidas.

                    Porto Alegre, 09 de setembro de 2015.

Ernani Polo
             Secretário de Estado da Agricultura e Pecuária

 Codigo: 1526278

     CONTRATOS

SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 108/2015

PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria Estadual da Agricultura e
Pecuária e o Município abaixo relacionado. OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica
tem por objeto a execução das ações do Estado para o Fomento à Produção Animal, à Defesa Sa-
nitária, à Zootecnia, à Inspeção e à Fiscalização de Produtos de Origem Animal, justifi cando-se pela
necessidade de incrementar a realização dos serviços de inspeção sanitária e industrial de produtos
de origem animal, e de fi scalização e defesa sanitária animal, no Município, por meio da Inspetoria
Veterinária e Zootécnica responsável pelo Município, atividades estas que se constituem na meta do
presente Termo e serão diretamente supervisionadas pela Coordenadoria Regional responsável pela
Região. VIGÊNCIA: até 31/12/2016 a contar da publicação no DOE, podendo ser prorrogado por
acordo entre os partícipes por meio de Termo Aditivo.

MUNICÍPIO PROCESSO Nº DO FPE

 Cacique Doble 001200-1500/07-8 1074/2015

 Porto Alegre, 15 de setembro de 2015.

 Carlos Carvalho,
Diretor Administrativo

 Codigo: 1526279

SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 078/2015

PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria Estadual da Agricultura e
Pecuária e o Município abaixo relacionado. OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica
tem por objeto a execução das ações do Estado para o Fomento à Produção Animal, à Defesa Sa-
nitária, à Zootecnia, à Inspeção e à Fiscalização de Produtos de Origem Animal, justifi cando-se pela
necessidade de incrementar a realização dos serviços de inspeção sanitária e industrial de produtos
de origem animal, e de fi scalização e defesa sanitária animal, no Município, por meio da Inspetoria
Veterinária e Zootécnica responsável pelo Município, atividades estas que se constituem na meta do
presente Termo e serão diretamente supervisionadas pela Coordenadoria Regional responsável pela
Região. VIGÊNCIA: até 31/12/2015, a contar da publicação no DOE, podendo ser prorrogado por
acordo entre os partícipes por meio de Termo Aditivo.

MUNICÍPIO PROCESSO Nº FPE Nº
 Santo Cristo 1530-15.00/15-9 585/2015

   Porto Alegre, 15 de setembro de 2015.

Carlos Carvalho
Diretor Administrativo

 Codigo: 1526280

Companhia Estadual de Silos e Armazéns - CESA
 Diretor-Presidente :  Carlos Vanderley Kercher

 End: AVENIDA PRAIA DE BELAS, 1768
 PORTO ALEGRE/RS - 90110-000

  SÚMULAS

       SÚMULA DE CONTRATOS
Proc.Adm.000389-15.84/15-8CONTRATADA:UNISERV-União de Serviços Ltda OBJETO :Contrato
de prestação de serviços de condução de veículos para atender às necessidades da CESA-Contrato
Emergencial.VALOR :R$3.535,00mensais PRAZO :180dias. VIGÊNCIA:a partir de 10 de setembro de
2015.MODALIDADE:Dispensa de Licitação. Proc Adm000320-15.84/15-2CONTRATADA :SENIOR
SISTEMAS S/A OBJETO:Contrato para a prestação de serviços de suporte e manutenção do pro-
grama da folha de pagamento da CESA  VALOR :R$1.542,00mensais. PRAZO :12meses VIGÊNCIA :a
contar de 19 de agosto de 2015 MODALIDADE:inexigibilidade de licitação.Porto Alegre,17 de setem-
bro de 2015.Carlos Vanderley Kercher-Diretor-Presidente Cesa/RS

 Codigo: 1525896

INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ - IRGA
 Presidente: Guinter Frantz
 End: Avenida Missões, 342

 Porto Alegre/RS - 90230-100

  LICITAÇÕES

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico

O Instituto Rio Grandense do Arroz - IRGA torna público que realizará Pregão Eletrônico, através
do site www.compras.rs.gov.br  para o seguinte objeto, a ser coberto por recursos próprios conforme
possibilita o Decreto Estadual nº 45.274/07 e o Decreto Estadual nº 46.644/09. Edital no site citado.
Informações: (51) 3288-0499.

 Pregão:  038/IRGA/2015
 Processo:  003241-15.38/15-0
 Objeto:  AQUISIÇÃO DE ADUBO, UREIA E OUTROS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
Data de Abertura: 29/09/2015
Hora: 10:15

 Porto Alegre, 16 de setembro de 2015.

Maria Patricia de Carvalho
Pregoeira

IF 4207084/01

 Codigo: 1526038

     SÚMULAS

Súmula
Processo nº: 2966-15.38/15-8. Ata do Edital Multiplicação de Sementes nº 02/2015. O Instituto Rio
Grandense do Arroz - IRGA torna público o julgamento referente ao Edital nº 02/2015 que resultou
nos seguintes produtores inabilitados que, conforme item 9.1 do Edital 02/2015, possuem um prazo
de cinco (5) dias, a contar da data de publicação, para apresentarem recurso:

Nº Produtores Não Habilitados Causa da Não Habilitação
1 André Luiz Almeida  Não apresentou certidão negativa de insolvência civil

   2  Flávio Antônio Dutra Não apresentou certidão negativa de insolvência civil

3 Granjas 4 Irmãos S.A. Apresentou certidão de regularidade do FGTS da ma-
triz e com prazo de validade vencido; Apresentou cer-
tidão de débitos da Fazenda Municipal da Matriz de
Porto Alegre-RS

4 Imembuy Alimentos S.A. Não apresentou declaração de que não emprega pes-
soa menor de dezoito anos

5 Lucas Teló Walter Não apresentou certidão de insolvência civil

6 Marcos Gomez da Silva Não apresentou certidão negativa de insolvência civil;
Não apresentou declaração de que não emprega pes-
soa menor de dezoito anos

 Porto Alegre, 16/09/2015.
A Comissão Instituída pela Portaria nº 121/2015 .

 Codigo: 1526021